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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je posouzení pohledávek firmy XY a vytvoření návrhu možnosti

lepšího způsobu jejich řízení. V teoretické části je na základě odborné literatury vysvětlena

teorie pohledávek a jejich řízení. Taktéž jsou zde popsány ukazatelé finanční analýzy, které

slouží k analýze pohledávek a jsou použity v praktické části. Praktická část se věnuje

firmě XY, analýze pohledávek a stavu pohledávek v jednotlivých letech, kde jsou shrnuty

výsledky ukazatelů. Závěrem je sestaven návrh možnosti lepšího způsobu řízení

pohledávek.

Klíčová slova: Pohledávky, řízení pohledávek, zajištění pohledávek, vymáhání

pohledávek, analýza pohledávek

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to assess the claims of the company XY and create

proposal for possibility of their control improvement. The theoretical part is based

on professional literature explained the theory of claims and their control improvement.

It is also described indicators of financial analyses which are used to analysis of claims

and are used in the practical part. The practical part deals with company XY, analysis

of claims and state claims in each year which summarizes the results of the indicators.

Finally is made proposal for possibility of claims control improvement.

Keywords: Claims, receivables management, insurance receivables, debt collection, dept

analysis
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá velmi častým problémem podnikatelských subjektů,

a to pohledávkami, které tvoří významnou část oběžných aktiv, a jejichž výše a rychlost

splácení ovlivňují likviditu podniku. V dnešní době stále více firem eviduje pohledávky

z obchodních vtahů, vůči zaměstnancům nebo státu, včetně pohledávek po lhůtě splatnosti,

které jsou často následkem zanedbání prevence. Proto by jim každá firma měla věnovat

značnou pozornost již při jejich vzniku, aby se sama nedostala do částečné nebo úplné

platební neschopnosti a mohla tak uspokojit své závazky vůči svým věřitelům, neboť

včasné plnění je zásadou dobrého obchodního vztahu.

V bakalářské práci je zpracováváno téma se zaměřením na pohledávky firmy XY. Ačkoliv

firma XY nevykazuje v současné době vysoké pohledávky, bakalářská práce se jimi zajímá

především z toho důvodu, že firma XY chce v budoucnu rozšířit svou výrobu a rozšířit

svůj sortiment, s čím souvisí i zájem nových odběratelů, u kterých splatnost pohledávky

může být nejistá.

Cílem bakalářské práce je firmě XY přiblížit možnosti řízení pohledávek a analyzovat

současný stav pohledávek, na základě čehož jsou navrhnuty možnosti zlepšení způsobu

jejich řízení, i pro budoucí krytí rizik spojené s pohledávkami, neboť firma XY v současné

době nemá žádný ucelený systém řízení pohledávek, kterým by se mohla řídit.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

na základě odborné literatury charakterizovány pohledávky, jejich rozdělení, vznik, zánik

a promlčení pohledávky. Další kapitola je věnována řízení pohledávek, které by se měly

stát nedílnou součástí každé firmy. Jsou zde popsány způsoby preventivního zajištění

pohledávek, zajištění po lhůtě splatnosti a nedobytných pohledávek, a možnosti případného

vymáhání. V poslední části jsou uvedeny ukazatelé finanční analýzy, které slouží k analýze

pohledávek.

Praktická část je zahájena stručnou charakteristikou firmy XY a její SWOT analýzou, která

odhaluje její silné a slabé stránky, hrozby a příležitosti. Dále je provedena finanční analýza

pohledávek sledovaných let 2011–2013 pomocí absolutních ukazatelů, v rámci kterých

je pomocí horizontální a vertikální analýzy znázorněn stav oběžného majetku, neboť

pohledávky jsou jeho součástí. Přesnější údaje podává analýza poměrových ukazatelů,

které umožňují získat rychlou představu o finanční situaci firmy XY. Následující kapitola
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se věnuje analýze stavu pohledávek v jednotlivých letech, který podává lepší přehled

o pohledávkách před a po lhůtě splatnosti, a struktuře odběratelů.

Na závěr je vytvořen návrh možnosti zlepšení způsobu řízení pohledávek, neboť firma

v současné době nemá ucelený systém řízení pohledávek tak, aby fungoval, byl využitelný

a přinesl pozitivní výsledek. Jsou v něm popsány možnosti řízení pohledávek, jejich vznik

a evidence a způsoby zajištění pohledávek před a po lhůtě splatnosti. Je zde také navrhnutá

možnost vyřešení neuhrazené pohledávky, kterou firma XY má v evidenci víc než rok

po lhůtě splatnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHLEDÁVKY

Valach (1999, s. 135) definuje pohledávky jako práva, nároky podniků vůči jiným

subjektům na příjem peněžních prostředků, popř. věcná plnění od těchto subjektů.

Uvádí, že mají úvěrový charakter.

Jak uvádí Vozňáková (2004, s. 7), pohledávky ovlivňují finanční hospodaření firmy,

a to strukturu majetkovou a finanční, dále likviditu, náklady a výnosy, neboť vznik

pohledávky představuje pro společnost výnos. Míra vlivu pohledávek pak závisí výši

a podílu v majetkové struktuře.

Pro podnikatelskou praxi je nezbytné znát dvě zákonné normy, a to:

• Zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník

• Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

Dne 1. 1. 2014 vstoupil v účinnost zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník (dále jen

„NOZ“), který nabyl platnosti dne 22. 3. 2012, jako novela zákona č. 40/1991 Sb.,

občanský zákoník. Nový občanský zákoník obsahuje řadu změn v právních předpisech,

které jsou s pohledávkami také velmi úzce spojeny.

1.1 Rozdělení pohledávek

V každé společnosti, v níž vznikají pohledávky, je potřeba vytvořit přehledný systém, jak

s nimi nakládat.

„Pohledávky je vhodné si rozdělit podle:

• Subjektů – platící, neplatící, z obchodních vztahů, z ostatních

• Místa dlužníka – tuzemské, zahraniční

• Měny – v českých korunách nebo v cizí měně

• Času – krátkodobé, dlouhodobé

• Lhůty splatnosti - do lhůty, po lhůtě

• Míry rizikovosti

• Pravidelnosti – náhodné, pravidelné

• Nutnosti – žádoucí, nežádoucí“ (Valach (1999, s. 135)
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Dále Bařinová a Vozňáková (2007, s. 11) rozděluje pohledávky dále na:

• Běžné – dlužník se nachází v příznivé finanční situaci a není pochybnost o včasném

vyrovnání celé pohledávky

• Sporné – dlužník nesouhlasí s určitou náležitostí pohledávky, ať už se jedná

o částku, době splatnosti, formální náležitosti aj.

• Pochybné – pohledávka je po splatnosti, dlužník byl vyzván k úhradě,

např. upomínkami, soudním řízením

• Nedobytné – pohledávka má znaky nenávratnosti nebo je částečně návratná v malé

hodnotě. Nedobytnou by měla být pohledávka vždy, pokud je dlužník

v konkurzním nebo vyrovnávacím řízením. (Bařinová a Vozňáková, 2007, s. 11)

1.2 Vznik pohledávky

Drbohlav (2006, s. 15) uvádí, že důvodem vniku pohledávek je celá řada.

Podle něj vznikají z různých důvodů, ale zejména:

• Z obchodních styků – z dodávek zboží, výroků, prováděných výkonů, prací

a služeb, pokud odběratel, v souladu s dohodnutými podmínkami, tyto výkony platí

s časovým odstupem po jejich uskutečnění.

• Pohledávky z bankovních úvěrů – do této skupiny patří finanční mezipodnikové

půjčky, půjčky mezi fyzickými osobami, podnikatelskými subjekty nebo také

pohledávky z dluhopisu. Tyto pohledávky bývají zajištěny některým ze zákonného

instrumentu.

• Z ostatních důvodů, jako je vznik nároku na dotace, odpočetu daní, z půjček

zaměstnancům či nároků na úhradu ztrát společníky. Některé vznikají ze zákona

formou soudních rozhodnutí. (Drbohlav, 2006, s. 15–16)

Nejčastějším důvodem je však podle Kislingerové (2004, s. 387) vznik právního vztahu

na základě smlouvy, kdy jsou výrobky nebo zboží dodány odběrateli, a pokud za ně není

zaplaceno při předání, vzniká pohledávka.

1.3 Promlčení pohledávky

Promlčení pohledávek charakterizuje Bařinová a Vozňáková (2007, s. 44) jako důležitým


[…]


přeměnila svá oběžná aktiva v hotovost, byla by schopná uhradit své závazky vůči

věřitelům. Výsledky analýzy aktivity lze také hodnotit velmi pozitivně, neboť doba obratu

pohledávek ve srovnání s celorepublikovým průměrem je nižší. I rychlost obratu

pohledávek lze hodnotit pozitivně. Aby firma XY měla lepší přehled, byla provedena

analýza stavu pohledávek v jednotlivých letech a stav pohledávek podle odběratelů,

z nichž vyplývá, že firma měla každý rok z celkových pohledávek téměř polovinu

pohledávek po lhůtě splatnosti.

Poslední kapitola byla zaměřena na možnosti způsobu řízení pohledávek, v níž bylo

doporučeno několik možností preventivního zajištění až po samotné vymáhání pohledávek.
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Také byl navrhnutý obecný postup při vymáhání pohledávek po lhůtě splatnosti, který by

firma XY mohla zavést do svého denního rituálu a zavést si tak systém, který bude běžně

využívat. Ačkoliv tento obecný postup zcela neomezí pohledávky po lhůtě splatnosti,

firma XY bude však vědět, za kolik dní které kroky má podniknout.

Byla vyřešena možnost vymáhání jediné nedobytné pohledávky, z čehož vyplynulo, že

v případě, že by firma AA, s. r. o. byla nemajetná, bylo by vymáhání této pohledávky

pro firmu XY soudní cestou neefektivní a velmi nákladné.

Firma XY by se však měla snažit si pohledávky vždy zajistit a snížit pohledávky po lhůtě

splatnosti včasným vymáháním, neboť se v nich váží peněžní prostředky, které by mohla

využít na nákup aktiv či lépe investovat.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Vzor kupní smlouvy

PŘÍLOHA P I: VZOR KUPNÍ SMLOUVY

Kupní smlouva
uzavřená níže uvedeného dne, měsíce a roku podle ustanovení § 409 a násl.

zák. č. 513/1991 Sb. Obchodní zákoník v platném znění mezi smluvními stranami

1. firma ………………………….
se sídlem ……………………...
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném ................., oddíl ............, vložka ...................
jejímž jménem jedná ............................
IČ: …………………….

dále jen „prodávající“

a

2. firma …………………………..
se sídlem ………………………
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném ................., oddíl ............, vložka ...................
jejímž jménem jedná ............................
IČ: …………………….

dále jen „kupující“

I.
Předmět smlouvy

Prodávající touto smlouvou za podmínek v ní dohodnutých prodává kupujícímu ……………..

II.
Kupní cena, platební podmínky

1. Kupní cenu předmětu koupě (včetně DPH) dohodli kupující a prodávající.
Cena bez DPH Kč ……………………..
DPH 21 % Kč ………………………….
Cena celkem Kč ……………………….

2. Kupní cenu uvedenou v tomto článku je kupují povinen uhradit prodávajícímu na základě
faktury, která je splatná 14 dnů ode dne vystavení faktury prodávajícím, bankovním
převodem do 3 dnů ode data splatnosti faktury ………………………., včetně poštovného
a balného ve výši Kč ………

IV.

Předání a převzetí

1. Vlastnické právo k předmětu koupě přechází na kupujícího okamžikem zaplacení celé ceny
dle této smlouvy.

2. Vlastnické právo k předmětu koupě přechází na kupujícího okamžikem převzetí předmětu
koupě dle této smlouvy.

V.

Rozhodčí doložka

1. Smluvní strany se dohodly, že veškeré případné spory vzniklé z právních vztahů
vyplývajících z této smlouvy budou rozhodnuty v rozhodčím řízení, třemi rozhodci.

2. Každá ze stran si určí jednoho rozhodce, kteří poté zvolí předsedajícího.

3. Takto jmenovaní rozhodci budou oprávněni spor projednat a rozhodnout.

4. Rozhodčí nález bude pro strany konečný a závazný.

5. Rozhodčí řízení se bude konat v sídle firmy XY.

6. Náklady sporu včetně honorářů rozhodům ponese strana, která ve sporu podlehne.

VI.

Závěrečná jednání

1. Veškeré případné změny a doplňky této smlouvy mohou být provedeny pouze formou
písemných dodatků, odsouhlasených oběma smluvními stranami.

2. Kupující prohlašuje, že se řádně seznámil se stavem předmětu koupě, a že ten plně
zodpovídá stanovené kupní ceně.

3. Kupující a prodávající se dohodli na záruční době po dobu 14 dnů ode dne předání
a převzetí předmětu koupě.

4. Smluvní strany prohlašují, že mají plnou právní způsobilost k uzavření této smlouvy podle
příslušných právních předpisů a nejsou jim známy žádné okolnosti, které by bránily
podpisu této smlouvy.

5. Smlouva je vyhotovena ve dvou exemplářích, z nichž každý má platnost originálu.
Každá ze smluvních stran obdrží jeden exemplář.

6. Smluvní strany se seznámily s celým obsahem a prohlašují, že byla sepsána na základě
pravdivých údajů, jejich pravé a svobodné vůle a nebyla sjednána v tísni,
ani za jednostranně nevýhodných podmínek. Strany souhlasí s tím, že věnují veškeré své
úsilí k dodržení závazků uvedených v této smlouvě. Zavazují se, že se budou navzájem
a bez prodlení informovat o veškerých změnách, problémech či zpožděních, které by
mohly ohrozit závazky vyplývající z této smlouvy.

Tato smlouva se řídí příslušnými ustanoveními obchodního zákoníku v platném znění.

Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami.

V……….. dne .................... V …………. dne ....................

……………………………… ……………………………….
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