Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí BP:

Ak. rok:

Michaela Hájková

Ing. Tomáš Klinkovský

2013/2014

Téma BP:

Analýza pohledávek firmy XY a návrh možnosti zlepšení způsobu jejich řízení

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předkládaná bakalářská práce splňuje všechny náležitosti, jak v teoretické, tak praktické části. V teoretické části práce hodnotím kladně práci s řadou různorodých literárních zdrojů včetně využití zahraniční literatury a schopnosti vybrat ze zdrojů informace zapadající do konceptu bakalářské práce.

Poznatky uvedené v teoretické části byly správně aplikovány v praktické části. Jednotlivé analýzy současného stavu pohledávek jsou přehledně uvedeny v tabulkách a grafech a vždy jsou vypočtené hodnoty vyhodnoceny v závislosti na mnoha faktorech zkoumané firmy.

Z provedené SWOT analýzy vyplývá, že pisatelka má velké podvědomí o firmě a díky tomu může poskytnout reálnou pomůcku pro firmu, jak efektivně řešit své pohledávky a jak minimalizovat riziko jejich případného vzniku.

Po celou dobu spolupráce studentka pracovala velice svědomitě a pečlivě.

Otázky k obhajobě:

1. Co vede firmu k pasivitě při vymáhání pohledávek?
2. Myslíte, že je efektivní začít aktivně vymáhat právě pohledávky s nejdelsí dobou po lhůtě splatnosti?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. 5. 2014

podpis hodnotitele BP